e)
Câmara Municipal de Cachoeirinha

Casa Vereador Cícero Cintra
Um novo governo. Uma nova história. Uma nova cõmara

INDICAÇÃO N° &9/2025

Indico à mesa, depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do
Regimento Interno, que seja solicitado ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, a
implementação de uma Política Pública Municipal voltada ao desenvolvimento do artesanato em
Couro e Aço no Município de Cachoeirinha.

JUSTIFICATIVA:
R O V A D O

Senhor Presidente,
Senhores Vereadoras e Vereadores.

C.IiLd

A principal fonte de re !de.Caehceíï:mhaffultural,produção  artesanal dos artefatos
em Couro e Aço, que agrega um valor social, econômico  além de conter traços da
história de nossa cidade. Entretanto, está claro que os artesãos locais enfrentam alguns desafios,
como a falta de incentivos governamentais e a concorrência de produtos industrializados. Para que o
artesanato possa se desenvolver em Cachoeirinha, é importante que sejam criadas políticas públicas
que valorizem e apoiem as atividades artesanais.

A Presente de indicação visa instituir políticas públicas de valorização e
qualificação do Artesãos Cachoeirinhenses, contribuindo para o desenvolvimento econômico,
cultural e social do Município. Ela deve abranger diversos aspectos, desde a proteção dos direitos
dos artesãos, a busca por acesso a linhas de crédito, medidas para capacitação com o objetivo de
aprimorar as suas técnicas, ofertar cursos sobre gestão e marketing, fomento à comercialização e
reconhecimento cultural, e promoção a saúde e prevenção do adoecimento do artesão.

Um plano municipal para os artesãos também é necessário, pois serve como base
para a implementação da política pública a nível local, sendo um documento que define as políticas
e ações que o poder público deve implementar para apoiar e promover o setor do artesanato
municipal. E necessário avaliar a situação do artesanato no município, incluindo a caraterísticas dos
produtos, a quantidade de artesãos, as dificuldades e oportunidades. Estabelecendo metas claras
para o desenvolvimento do artesanato, como aumentar a renda dos artesãos, fortalecer a cadeia
produtivas e diversificar o oferta dos produtos, bem como detalhar as medidas que serão
implementadas para atingir os objetivos, assim como, criar mecanismos para acompanhar o
progresso das ações e avaliar os resultados alcançados.

A política pública quando for implementada terá um impacto significativo na vida
dos artesãos e na economia local, sendo importante na geração de emprego e renda, inclusão social,
manutenção da saúde, preservação da cultura e tradição.

Sala das Sessões, 22 de Maio de 2025.

(4g# —W—.
CLIDEStAIMUNDO

Vereador

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha pe(âlhotmaiL com - CNPJ: 11.470.52310001-18